Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 13.03.2019                                                                                                  № 1237

О внесении изменений в постановление

Исполнительного комитета от 01.11.2016 № 5748

«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие системы образования города Набережные Челны

на 2017-2019 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

статьей 41 Устава города, пунктом 5.24 Положения о системе

муниципальных правовых актов, утвержденного решением Городского

Совета от 21.02.2007 № 19/8, постановлением Исполнительного комитета

от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении порядка разработки, реализации и

оценки эффективности муниципальных программ»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 01.11.2016

№ 5748 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы

образования города Набережные Челны на 2017-2019 годы» (в редакции

постановлений Исполнительного комитета от 16.03.2017 № 1309,

от 22.02.2018 № 900) следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить

финансирование мероприятий по реализации муниципальной программы

«Развитие системы образования города Набережные Челны на 2017-2019

годы» за счет средств, предусмотренных в бюджете города по разделу

«Образование» в размере на 2017 год – 5558254,56 тысяч рублей, 2018 год –

6085281,24 тысяч рублей, 2019 год – 6041389,68 тысяч рублей.»;

2) в муниципальной программе «Развитие системы образования города

Набережные Челны на 2017-2019 годы»:

- в главе 1 строку «Объемы и источники финансирования программы

с разбивкой по годам» изложить в следующей редакции:

2

Объемы и

источники

финансирова

ния

программы с

разбивкой по

годам

Источник

финансирования

Годы реализации программы

2017

(тыс. руб.)

2018

(тыс. руб.)

2019

(тыс. руб.)

Всего за

период

реализации

(тыс. руб.)

Муниципальный

бюджет

5558254,56 6085281,24 6041389,68 17684925,48

Республиканский

бюджет

- - - -

Федеральный

бюджет

- - - -

Всего              5558254,56 6085281,24 6041389,68 17684925,48

- главу 5 изложить в следующей редакции:

«Глава 5. Ресурсное обеспечение программы

Объем финансирования программы на 2017-2019 годы составляет

17684925,48 тыс. рублей.

Источником финансирования программы является бюджет

муниципального образования город Набережные Челны.

Бюджетные средства муниципального образования город Набережные

Челны:

Всего за период 17684925,48 тыс. рублей, в том числе по годам

реализации программы:

2017 год – 5558254,56 тыс. рублей, 2018 год – 6085281,24 тыс. рублей,

2019 год – 6041389,68 тыс. рублей.»;

- главу 9 изложить в новой редакции согласно приложению № 1;

- главу 10 изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М. и

заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника

управления финансов Сагидуллину И.А.

Руководитель

Исполнительного комитета                                                         Р.А. Абдуллин

3

Приложение № 1

к постановлению

Исполнительного комитета

«_13_»___03____ 2019 № __1237__

Глава 9. Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы и финансирование по мероприятиям программы

Наименование

основных

мероприятий

Индикаторы оценки

конечных результатов,

единицы измерения

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника

финансирования

(тыс. руб.)

Исполнители

2016 год 2017 год  2018 год 2019 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

    Источник финансирования - муниципальный

бюджет

Наименование цели: обеспечение качественного образования на всех его уровнях и создание оптимальных условий для развития системы образования города

Набережные Челны как основы формирования человеческого потенциала и социального обновления города.

Подпрограмма: Дошкольное образование

Наименование задачи: обеспечить необходимые условия дошкольного образования для полноценного физического и психологического развития детей как основы

их успешного обучения в школе.

Обеспечение

общедоступного

бесплатного

дошкольного

образования

Обеспечение местами в

дошкольных

организациях  детей от

2,5 до 7 лет через

автоматическую

информационную

систему «Электронный

детский сад» (%)

100 100

100 100 2495532,84 2355747,54 2457992,41 2545124,76

Отдел

дошкольного

образования

управления

образования и

по делам

молодежи

Исполнитель

ного

комитета

Организация

инклюзивного

образования

Охват детей-инвалидов

и детей с

ограниченными

возможностями

здоровья с 3-х лет

87 87 88 89 11311,4 11424,5 11538,8 11654,1 Отдел

дошкольного

образования

управления

образования и

4

дошкольным

образованием,

посредством развития

инклюзивного,

интегративного и

специального

образования, включая

новые формы

дошкольного

образования (%)

по делам

молодежи

Исполнитель

ного

комитета

Подпрограмма: Общее образование

Наименование задачи: создать условия для обеспечения качества образования на основе преемственности образовательных программ на всех уровнях общего

образования.

Реализация

Федерального

Стандарта

начального

общего,

основного

общего, среднего

общего

образования

- охват учащихся

Федеральным

Стандартом общего

образования (%);

- охват детей-татар

обучением на родном

языке (%);

- доля выпускников,

сдавших ОГЭ по

русскому языку и

математике к общей

численности

выпускников;

- доля выпускников,

сдавших ЕГЭ по

русскому языку и

математике к общей

численности

выпускников;

- удельный вес

выпускников 9 классов,

получивших аттестат по

100

50,5

99,4

100

100

50,5

98,7

100

100

50,5

100

100

100

50,5

100

100

2220202,71 2428610,11 2812188,84 2775597,35

Отдел общего

образования

управления

образования и

по делам

молодежи

Исполнитель

ного

комитета

5

итогам государственной

итоговой аттестации

(%);

- удельный вес

выпускников 11

классов, получивших

аттестат по итогам

государственной

итоговой аттестации

(%);

- удельный вес

обучающихся на

«хорошо» и «отлично»

(%);

- средний показатель

выполнения заданий

ЕРТ по татарскому

языку в 9 классах (%);

- охват обучающихся

программами

предпрофильного и

профильного обучения

(%);

- удельный вес

обучающихся,

охваченных горячим

питанием (%);

- удельный вес

обучающихся,

охваченных спортивно-

оздоровительными

мероприятиями (%);

-  отношение

фактической

наполняемости классов

к нормативной

99,4

100

53,8

73,8

100

90

100

100

97

100

53,9

73,8

100

90,5

100

100

100

100

54,0

73,8

100

91

100

100

100

100

54,0

73,8

100

92

100

100

6

Создание

условий для

организации и

проведения

государственной

итоговой

аттестации  9, 11

классов в форме

ЕГЭ, ОГЭ

(оснащение

пунктов приема

экзаменов,

транспортировка

материалов

государственной

итоговой

аттестации)

 Количество

образовательных

организаций,

оборудованных под

пункты проведения

экзаменов 9, 11 (12)

классов

20 19

19 19 2500,0 1004,76 967,98 0 Отдел общего

образования

управления

образования и

по делам

молодежи

Исполнитель

ного

комитета

Муниципаль

ные

общеобразова

тельные

организации

Наименование задачи: создать эффективную систему психологического сопровождения образовательного процесса на всех уровнях образования.

Психолого-

педагогическое

сопровождение

детей школьного

возраста,

находящихся в

условиях

вынужденной

социальной

изоляции,

создание условий

для обучения

детей с

ограниченными

возможностями

здоровья

Доля детей с особыми

образовательными

потребностями,

обеспеченных

индивидуальным

медико-социальным и

психолого-

педагогическим сопро-

вождением (%)

100 100 100 100 6403,98 6861,55 8633,01 8515,41 управление

образования и

по делам

молодежи

Исполнитель

ного

комитета,

Муниципальн

ое бюджетное

учреждение

«Центр

психолого-

медико-

социального

сопровожден

ия № 85»

7

Наименование задачи: обеспечить благоприятные условия для создания в городе единой системы выявления, развития и поддержки одаренных детей и

талантливой молодежи в различных областях интеллектуальной и творческой деятельности.

Участие во

Всероссийской

олимпиаде

школьников

Доля победителей и

призеров регионального

этапа всероссийской

олимпиады школьников

(%)

48 48 49 49 2000,0 2311,97 2025,94 0 Отдел общего

образования

управления

образования и

по делам

молодежи

Исполнитель

ного

комитета

муниципальн

ые

общеобразова

тельные

организации

Реализация

образовательной

и воспитательной

программы для

детей в лицеях-

интернатах

Обеспеченность

образовательных

организаций учебно-

методическими

пособиями и

оборудованием в

соответствии с

Федеральным и

региональным перечнем

(%)

95 96

97

98

98629,89 119314,84 81253,10 88747,46 Муниципальн

ое бюджетное

общеобразова

тельное

учреждение

«Лицей-

интернат №

79»,

Муниципальн

ое

автономное

общеобразова

тельное

учреждение

«Лицей-

интернат №

84 имени Г.

Акыша»

8

Организация и

проведение

городских

конкурсов:

- «Мир

профессий»;

- «Вожатского

мастерства»;

- «Ученик года»;

- «Лучший

постовец»;

- «Лучший

школьный отряд

по профилактике

правонарушений

»;

-«Лучший

тимуровский

отряд»

Доля учащихся

образовательных

организаций,

принимающих участие

в конкурсах,

фестивалях, научных и

творческих

конференциях разного

уровня (%)

18 19 20

21

1415,79 1558,49 0 0 Управление

образования и

по делам

молодежи

Исполнитель

ного

комитета

Муниципальн

ые

общеобразова

тельные

организации

Подпрограмма: Дополнительное образование

Наименование задачи: обеспечить условия для развития творческой индивидуальности личности и социализации.

Предоставление

услуг

дополнительного

образования

организациями

художественно-

эстетической

направленности

Доля победителей и

призеров фестивалей и

конкурсов разного

уровня (%)

16 18 20 21 293847,61 374562,59 427077,31 412321,62 Сектор

воспитания и

дополнительн

ого

образования

управления

образования и

по делам

молодежи

Исполнитель

ного

комитета

Муниципальн

ые

9

учреждения

дополнительн

ого

образования

художественн

о-

эстетического

направления

Реализация

программ

различной

направленности

учреждениями

дополнительного

образования

- охват обучающихся

программами

дополнительного

образования детей и

молодежи (%);

- охват обучающихся

детским техническим

творчеством (%)

100

18

100

19

100

20

100

21

149115,83 177648,13 198680,49 188684,63 Сектор

воспитания и

дополнительн

ого

образования

управления

образования и

по делам

молодежи

Исполнитель

ного

комитета

Муниципальн

ые

учреждения

дополнительн

ого

образования

многопрофил

ьной

направленнос

ти

Учебно-методическое сопровождение

Наименование задачи: обеспечить учебно-методическое сопровождение образовательного процесса, активизировать внедрение новых форм и технологий в

организацию учебного процесса.

10

Организация

научно-

консультацион

ной работы,

семинаров по

инновациям,

методам

научного

исследования в

образовательных

организациях

города

- удельный вес

педагогов,

использующих в

обучении

информационно-

коммуникативные

технологии (%);

- доля педагогов,

участвующих в научно-

экспериментальной

деятельности,

инновационных

проектах (%)

100

15

100

18

100

20

100

21

10459,34 11947,71 11224,60 10744,35 Управление

образования и

по делам

молодежи

Исполнитель

ного

комитета;

Муниципальн

ое бюджетное

учреждение

«Информацио

нно-

методический

центр»

Кадровое обеспечение отрасли

Наименование задачи: Обеспечить потребности отрасли в компетентных, высококвалифицированных специалистах.

Организация

работы по

повышению

квалификации

педагогов

- доля педагогов,

имеющих

квалификационные

категории (%);

- удельный вес

педагогов с высшим

образованием на уровне

основного общего и

среднего общего

образования (%)

79

100

82

100

82

100

82

100

7144,8 0 0 0 Отдел

организацион

но-

педагогическ

ого

обеспечения

и социальной

защиты

управления

образования и

по делам

молодежи

Исполнитель

ного

комитета

Организация и

проведение

конкурсов среди

Доля педагогов,

участвующих в

конкурсах по

30 30 31 32 643,03 867,69 0 0 Отдел

организацион

но-

11

педагогов:

- «Учитель

года»;

- Педагог-

психолог года»;

- «Классный

руководитель

года»;

- «Педагог

дополнительного

образования»

повышению

профмастерства,

конференциях (%)

педагогическ

ого

обеспечения

и социальной

защиты

управления

образования и

по делам

молодежи

Исполнитель

ного

комитета

Подпрограмма: Производственно-техническое обеспечение.

Наименование задачи: создать оптимальные условия жизнедеятельности муниципальных образовательных организаций.

Разработка

текущих и

перспективных

планов на

капитальный и

текущий ремонт

зданий,

сооружений и

инженерных

коммуникаций

муниципальных

образовательных

организаций,

обеспечение

своевременного

устранения

аварийных

ситуаций в

- доля образовательных

учреждений, в которых

осуществлен

капитальный и текущий

ремонт (%);

100 100

100

-

60991,98 66394,67 73698,76 -

12

образовательных

организациях,

транспортное

обеспечение

муниципальных

организаций

города

- доля потребителей,

обеспеченных

предоставляемыми

центром услугами (%)

70 100 -

Руководитель Аппарата

Исполнительного комитета                                                                                                                                                             Г.К. Ахметова

13

Приложение № 2

к постановлению

Исполнительного комитета

«__13___»__03__ 2019 № _1237__

Глава 10. Источники и объемы финансового обеспечения программы

Указанное распределение носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при

формировании проектов бюджета города Набережные Челны.

Разделы Программы Финансовое обеспечение по годам

Источник финансирования – муниципальный бюджет (тыс. руб.)

2016 год 2017 год 2018 год

2019 год

Система общего образования  2233906,33 2434353,02 2815182,76 2775597,35

Система интернатов 98629,89 119314,84 81253,10 88747,46

Системы дополнительного

образования в многопрофильных

организациях

149115,83 177648,13 198680,49 188684,63

Системы дополнительного

образования художественно-

эстетической направленности

293847,61 374562,59 427077,31 412321,62

Системы учебно-методического

сопровождения

10459,34 11947,71 11224,60 10744,35

Система психолого-медико-

педагогического сопровождения

6403,98 6861,55 8633,01 8515,41

Системы дошкольного

образования

2506844,24 2367172,04 2469531,21 2556778,86

14

Служба производственно-

технического обеспечения

60991,98 66394,67 73698,76 -

Итого: 5360199,2 5558254,56 6085281,24 6041389,68

Руководитель Аппарата

Исполнительного комитета                                                                                                                                                                          Г.К. Ахметова